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,L~$~ Bill NO. 1/f 

INTROOUCEO tlY ~/11_~~------
tax appeal board. Travel expenses and compensation shall be 

2 paid from the appropriation to the state tax appeal board. 

3 3 Office space and equipment for the county tax appeal boards 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO CHANGE THE FIRST AND 4 shall be furnished by the county. All other incidental 

5 LAST ~EETING DATE FOR COUNTY TAX APPEAL BOARDS, CHANGING THE 5 expenses will be paid fro~ the appropriation of the state 

6 TERMS OF APPOINTMENT OF COUNTY TAX APPEAL BOARD MEMBERS, 6 tax appeal board. fhe--++r~t--te~m-~he~+-run-+roM-~Ty-TT 

1 AODING A SPECIAL PROVISION FOR AN EXTENDED HEARING SESSION, 7 T9~3y-throu9~-Beee•be~-3~y-+9~6~ The county tax appeal ooard 

8 AND CHANGING THE DATE FOR TRANSMITTING RECORDS FROM COUNTY 8 must meet on the third Monday of ~ane APLil in each year to 

9 TAX APPEAL BOARDS TO THE STATE TAX APPEAL BOARD; AMENDING 9 hear protests concerning assessments made by the department 

10 SECTIONS 84-601. 84-603, .AND 84-604t R.C:.M. 1947•" 10 of revenue. It must continue in session for that purpose 

11 11 fro~ time to time until the business of hearing protests is 

12 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 12 disposed of, but not later than the ~eeond ~ Monday in 

13 Section 1. Section B4-60lt R.C:.H. 1947, is amended to 13 •Hg~t ~~s granted additiAOal_time by qcder of tbe 

14 r~ad as follows: 14 state tax appeal board. In connection with any such appeal, 

15 •84-601. County tax appeal board when to hear 15 the county tax appeal board shall have the authority to 

16 protests. The board of county commissioners of each county 16 change any assess~ent or fix the assessment at some other 

17 shall appoint a three t~t .ember county tax appeal ooard 17 1 eve1. It is the duty of the county clerk to publish a 

ld :.til.hJ.l:liLlMtl!!llll.L~~~~erms of 3 years ~· IS notice to taxpayers of the time the county tax appeal board 

19 The members of each ~~ tax appeal board shall be 19 will meet to hear protests concerning assessments and the 

20 residents of the county in which they servet£ they--~he++ 20 latest date the county tax appeal board may take 

21 ~e~ve--feH~-t~t-yea~-te~ms-aftd-~a~~-effeet?ve-~H~Y-TT-+~~~T 21 applications for such hearings, by publication in a 

22 They sh21! receive compensation of tweftty-f~ve-ee~a~s-t525t 22 newspaper, if any is printed in the county; if none, then in 

23 per day and travel expenses only when the county tax a)peal 23 such manner as the board may direct. The notice shall be 

24 board is in session to hear taxpayers• appeals from property 24 published at least ~eYeft-t7t days prior to the first meeting 

25 tax assess~ents or attending meetings called by the state 25 of the county tax appeal board." 

I N T R 0 D U C E D B I L L 
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Section 2. Implementation. As of December 31t 1980o 

one ~ember of the county tax appeal board shall be appointed 

for a 1-year ter•• one member shall be appointed for a 

2-year term, and the third and all succeeding members shall 

be appointed for 3-year terms. 

Section 3. Section 84-603, R.C.M. 1947• is amended to 

read as follows: 

•84-603. Application for reduction in valuations. No 

reduction must be made in the valuation of property unless 

the party affected thereby, or his agent, makes and files 

with the county tax appeal board on or before the th~rd 

f.lu.t. Monday 

therefor. Said 

of'--,.tt+y l.n.._.....lulli:• 

application shall 

a written 

state the 

application 

post-office 

address of the applicant, shall specifically describe the 

property involved and shall state the facts upon which it is 

claimed such reduction should be made. The department of 

revenue shall, however, have the right to raise or lower the 

valuation of all of one class of property in a county, as 

provided in the preceding section.• 

Section 4. Section B4-604t R.C.M. 1947• is amended to 

21 read as follows: 

22 •84-604. Examination of applicant. Before the county 

23 tax appeal board grants any application or makes any 

24 reduction applied foro it must examine on oatho the person 

25 or agent •aking the application, touching the value of the 
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property of each person. No reduction must be made unless 

such person or agent makes an application. as provide~ in 

the preceding section, and attends and answers all ~uestiJns 

pertinent to the inquiry. The testimony of all witnesses 

upon such hearing must oe taken in shorthand or by stenJtyp~ 

or electronically recorded and preserved for ~n~-t1t year. 

If the decision of the county tax appeal board is appealed, 

all testimony must be transcribed or otherwise reduced to 

writing and forwarded together with all exhibits to the 

state tax appeal board. The date of hearing, the proceedings 

before the board. and the decision, must be entered upon the 

minutes of the board, and the board shall notify the 

applicant of its decision• by registered or certified mail 

within ~hree-t3t days thereafter. A copy of the minutes of 

the county tax appeal board must be trans•itted to the state 

tax appeal board no later than three-t3~ days after the 

~h+rrl ~ Konday in Au~u~t ~·" 

Section 5. Effective Date. This act is effective upon 

its p~ssage and approval. 

-End-
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Approved by Committee 
on Taxation 

SENATe Sill NO. 116 

INTRODUCED SV McOMBER, WATT, MATHERS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "A~ ~CT TO CHANGE THE FiRST AND 

LAST MEETING D~TE FOR COUNTY TAX APPEAl BOA~OS, CHANGING THE 

TERMS Of APPOINTMENT OF COUNTY TAX APPEAL BOARD HEMoERSt 

ADDING A SPECIAL PROVISION FOR AN EXTENDED HtARING SESSION, 

AND CHANGING THE DATE FOR TRANSMITTING RECORDS FROM COUNTY 

TAX APPEAl ~OAROS TO THE STATE TAX APPEAL BOARD; AMENDING 

SECTIONS 84-601, 84-b03t AND 84-b04t R.C.Ho 1947.i __ A!:ill 

f&U~Ul~-A!:i-EtEE~~~-QALt•" 

BE IT ENACTED BY THE lEGISlATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-b01, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

•&4-601. County tax appeal board wnen to hear 

protests. The board of county commissioners of each county 

shall appoint a three t~t member county tax appeal ooard 

~Lth-_tne __ memQeL~tg_~ar~e-~~~~Lea_teLm~_gf_~-~eaL~~a~b· 

The members of each ~WlU tax appeal tJoard shall De 

residents of the county in which they serve~~ t"~y-~"a++ 

~~~·~-+ou~-t~t-y~o~-t~rm~-o~d-~fte••-~fteet+•~-~~+y-ty--t9~3T 

lbe¥-~Ogll receive compensation of tw~nty-t+~e-dot~or~-tl25t 

per day and travel expanses only wnen the county tax a~peal 

board is in session to near taxpayers' appeals from pro~erty 

S E C 0 N D R E A D I N G 

Sb 0118/02 

tax assessments or attending meetings called by the state 

2 tax appeal board. Travel expenses and compensation shall be 

3 paid from the appropriation to the state tax appeal board. 

4 Office space and equipment for the county tax appeal boards 

5 shall be furnished Dy the county. All other incidental 

b expenses will be paia from the appropriation of the state 

7 tax appeal board. fh~-++~~t-te~m--sft&•t--run--from--~aty--tT 

8 t~~y-throagh-Bee~mbe~-3iy-t9~6• The county tax appeal ooard 

9 must meet on the third Monday of ~ttne A~Lil in each year to 

10 hear protests concerning assessments made by the department 

ll of revenue. It must continue in session for that purpose 

12 from time to tiae until the business of hearing protests is 

13 disposed of, but not later than the ~~eo~d ~L Monday in 

14 Aag~t ~ne-~nl~~gLAOt~a_~~QQal_tim~~~-Q£QeL __ Qf __ tbe 

15 ~~--ta&-~~al_bQgLa• In connection with any sucn appeal, 

lb the county tax appeal board shall have the authority to 

11 change any assessment or fix the assessment at some other 

18 level. It is the auty of the county clerk to publish a 

19 notice ~o taxpayers of the time the county tax appeal ooard 

20 will meet to hear protests concerning assessments and the 

21 latest date the county tax appeal board may take 

22 applications for such hearings. by publication in a 

23 newspaper, If any is pr•nted in th~ county; It none, then in 

24 such manner as the board may direct. The notice shall be 

25 published at least se•en-t7t days prior to the first ~eeting 

-l- Sb 118 
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of the county tax appeal ooardo" 

Section 2. IH~RE_l~--A-~EW __ if~IIO~--~tll~ti--gfa~i __ as 
f.ilJ.lll~1. 

leplementation. As of December 31, 1960, one member of 

the county tax appeal ooard shall be appointe~ for a 1-year 

term, one ~ember shall oe appointed for a 2-year ter•• and 

the third and all succeeding members shall oe appointed for 

3-year terms. 

Section 3. Section 84-603, R.L.M. 1947, is aaended to 

read as follows: 

•84-603. Application for reduction in valuations. No 

reduction •ust De made in the valuation of property unless 

the party affected thereby, or his agent, makes and files 

with the county tax appeal board on or before the eh+'d 

liu..t Monday ~f-;t.,+y ln-..LWUlt lJlL}tl!HltLJ.i_Q!li __ O,L_M~Eli'.l 

lJf__b~__llLAiit~~HENIL-~AiSltlk!Ilw~L-llR-REAefBAl~AL1 a 

written application therefor. ltif _ _il!lf _ _l!~--afefa~--~&&0 

~L--tlJ&_~lJaD __ ~AUiE~--EAlfHO __ ltiE__llAlE__f.QR __ ElLl~~ltiE 

AefLl~All~ Said application shall state the post-office 

address of the appl icantt shall specifically describe the 

property involvea ano shall state the facts upon which it is 

clai~ed such reduction should be maoe. The department of 

revenue shallt however, have the right to raise or lower the 

valuation of all of one class of property in a county, as 

provided in the preceding section.• 
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Section 4. Section 8to-604t R.L.H. l947t is amended to 

read as follows: 

"84-604. Examination of applicant. Before the county 

tax appeal board grants any application or makes any 

reduction applied for, it must examine on oath, the person 

or agent making the application, touching the value of the 

property of each person. No reduction must oe made unless 

such person or agent makes an application, as provided in 

the preceding section, and attends and answers all questions 

pertinent to the inquiry. The testimony of all ~itnesses 

upon such hearing must be taken in shorthand or by stenotype 

or electronically recorded and preserved for ~"e--tlt year. 

If the decision of the county tax appeal board is appealed, 

all testimony must De transcribed or otherwise reduced to 

writing and forwarded together with all exhibits to the 

state tax appeal board. The date of hearing, the proceejings 

before the boardt and the decision, must be entered upon the 

minutes of the board, and the ooard shall notify the 

applicant of its decision, by registered or certified mail 

within th,ee-t3t days thereafter. A copy of the minutes of 

the county tax appeal board must be transmitted to the state 

tax appeal ooard no later than three-t3t days after the 

th+rd ~ekaod Monday in •~g.,~t ~Yl¥•" 

Section 5. tffective Date. This act is effective upon 

its passage and approval. 

-End-
-4- sa llB 
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SENATE SILL NOo 116 

INTRODUCED SY McOHSERo WATT, MATHERS 

A SILL FOR AN ACT ENTITLED! •AN ACT TO CHANGE THE FIRST AND 

LAST MEETING DATE FOR COUNTY TAX APPEAL 60A~0So CHANGIN~ THE 

TERMS Of APPOINTMENT OF COUNTY TAX APPEAl cOARO HEMSERS, 

AJOING A SPECIAL PRO~ISIJN FOR AN EXTENDED HtARI~G SESSIDNo 

AND CHANGING THE DATE FOR TRANSMITTING RECORDS FROM COUNTY 

TAX APPEAL ~OARDS TU THE STATE TAX APPEAL SOARD; AMENDING 

SECTIONS 84-601o d4-o03o AND 64-604, ~.~.H. 

E&Q~Dl~-AH-~Ef~~l¥~-~ALt•" 

1947.L_Aiill 

BE 1T ENACTtD BY THt LEGiSLATURE OF THe ~TATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-oOlt R.~.H. L947o os amended to 

read as follows: 

"84-601. County tax appeal board when to hear 

protests. The board of county coMmissioners of each county 

shall a~point a tnree t~t member county tax appeal board 

~i1n__t~ __ memn£L£_tg_~~~2-i~~eLea_teLm~_gf_l_xe~L~-~a~· 

The memoers of each ~WD~ tax appeal ooard >hall oe 

residents ot the county on whoch they ~ervet• tft~y-sfta++ 

s~~·~-fo~r-t~t-yeaF-te~ms-aftd-sfto+•-e~feet~we-~~•y-ty--t9~~T 

!Oex_~hal! receove compen~atoon of tweftty-+~we-do•+~r~-t$<5t 

per day ana travel exp~n~es only wnen tn~ ~o~nty tax aJpeal 

board os in session to near taxvayer~' appeal~ from pro~erty 
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tax assessments or attending meetings called by the state 

tax appeal board. Travel expenses and co~pensation shall be 

paid from the appropriation to the state tax appeal board. 

Office space and equipment for the county tax appeal boards 

shall be furnished by the county. All other incidental 

expenses will be paia from the appropriation of the state 

tax appeal ooardo ~fte-~Trst-te~•--sft&lt--Fan--from--~a+y--ty 

t9i~y-tftFottgft-Beeem&er-~ty-t9i6• The county tax appeal board 

must meet on the third Monday of ~~ne ~gLil in eacn year to 

hear protests concerning assessments made by the department 

of revenue. It must continue on session for that purpose 

from time to time until the business of hearing protests is 

disposed of, but not later than the seeoftd l~~~ Monday in 

AttgOHt .l.wle-YnltiL~aD.t.eiL~:tigQa}-tlmiL!U_Q[.QeL __ QL_.t.b!l 

~U.t.e-t.aLag~al~!lii.UI• In connection with any such appea 1, 

the county tax appeal board shall have the authority to 

change any assessment or fix the assessment at some other 

level. It is the duty of the county clerx to publish a 

notite to taxpayers of tne tome the county tax appeal ooard 

w1ll meet to hear protests concerning assessments and the 

latest date the cuunt y tax appeal board .. ay 'ake 

applications for such hearings, by publ icat•on 'n a 

newspaper. •t any 1S ~r•n~~tl •n tne county. •• nor1et th~n Jn 

such manner as the tJoaram.a')l O•rect. The .,ot1Le snal• be 

published at least sewen-t7t days pr our to tne o or~t ~eeton~ 

-2.- )o 116 
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ot tn~ tounty tax appeal ~oard. 4' 

>ectoon z. !~tB~-!i __ !_~t•--~~~l!Q~ __ htll~~--&t!~~--A~ 

tUll..UI(}..;. 

Implementation. As of December 31, 19SO, one member of 

the county ta• appeal ooard snail be appointeU for a 1-year 

term, one member shall De appointed for a l-year term, and 

the third and all succeeding members shall oe appointed for 

3-year terms. 

Section 3. Section 84-b03, R.c.H. 1947, is amended to 

read as follows: 

•84-bOJ. Appl ocation for reduction in valuations. No 

reduction •ust De made in the valuation of property u~le~s 

the party affected thereby, or his agento makes and files 

with the county tax appeal board on or Defore the ~~~~s 

11~ Monday G•-~~+y iB-JYD&• O&_~ltil~-l2_QAli __ ~E--&i~tlfl 

OE~Dllkf--UE_~it~i~t~L-~~SS!El~!Il~~~-QB_&f!ff&!li&L~ a 

written application therefor. ~f __ i!!It _ _l!l __ APff!L __ ~!&Q 

a&ls__EQ& _ _GO~--~AUS~--~~--Ltit__QA!f__fu&__Elll~~--Itlf 

AefLl~AllOHa Said application shall stat., tne post-oft ice 

address of the appl icanto shall specifically describe the 

property in~olved ana shall state the facts upon which it is 

claimed such reduction should be maae. The department of 

re~enue shallo however, have the right to raise or lower the 

valuation of all of one class of property in a county, as 

provided in the preceding section.• 
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~ectton 4. ~ectton ~4-b04t R.~.M. 1947• is am2ndej to 

read as follows: 

"84-604. Examination ot applacant. ~efore tne c~unty 

tax appeal ooard grants any appl ocatoon or maKes en~ 

reduction applied for, it must examone on oath, the parson 

or agent making the appl ocatoon, touching tne value of the 

property of each person. No reduction ~ust oe maae unless 

such person or agent makes an appl icationo_ a;; provoele:J in 

the preceding section. ana attend;; and answers all questions 

pertinent to the inquiry. Tne testi•ony of all ~itnasses 

upon such nearing mu;;t oe taken in shorthana or oy sten3type 

or electronically recorda~ and preserve~ for Ofte--tlt ~ea~. 

lf the decision of tne count~ tax appeal board is appe3ledo 

all testimony MUStoe transcribed or otherwise reduced to 

writing ana forwarded together •ith all exnooits t~ the 

state tax appeal board. Jhe date of nearing• tAe proceeJings 

before the ooa~d, and tne decision, mus~ be entered upon the 

minutes of the board, ana the ooard snail notify the 

app 1 i cant of its decision, oy registered or certified mail 

within i!hl"ee-t3t days tn.,reafter. A copy of the .ninutes of 

the county ta~ appeal board must De transmitted to tne state 

tax appeal ooard no later than ~hree-tJ; days after the 

~hfrd ~~~ Monday in ~u;u~~ ~¥·• 

Section s. tffective Date. This act is effective upon 

its passage and approval. 

-End-
-4- S<! 118 



HOUSE OF REPRESENTATIVES 
COMMITTEE ON TAXATION AMENDMENTS TO SENATE BILL 118 

Amend the third reading copy as follows: 

1. Amend page 3, section 3, lines 15 and 16. 
Following: "June," 

March 22, 1977. 

Strike: "OR WITHIN 15 DAYS OF RECEIPT OF NOTICE OF ASSESSMENT, CLASSIFICATION, 
OR REAPPRAISAL, II 

2. Amend page 3, section 3, lines 17, 18, 19. 
Following: "therefor." 
Strike: "THE STATE TAX APPEAL BOARD MAY, FOR GOOD CAUSE, EXTEND THE DATE 
FOR !:''!LING THE APPLICATION." 

AS AMENDED CONCURRED IN 



' 

45th Legislatu~e SB 0118/03 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

s 

9 

10 

11 

ll 

13 

14 

1':> 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SENATE Bill NO. 118 

INTRODUCED BY McOMBER, WAITt MATHERS 

A BILL fOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO CHANGE THE FIRST AND 

lAST MEETING DATE FOR COUNTY TAX APPEAl BOARDS, CHANGING THE 

TERMS OF APPOINTHENT Of COUNTY TAX APPEAL BOARD HEHBERS, 

ADDING A SPECIAL PROVISION fOR AN EXTENDED HEARING SESSION, 

AND CrlANGING THE DATE FOR TRANSMITTING RECORDS FROM COUNTY 

TAX APPEAL BOARDS TO THE STATE TAX APPEAL BOARD; AMENDING 

SECTIONS 84-601• B4-603o ANO 84-604, R.C.M. 1947~ 

£RDVIDI~G AN EffECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA; 

Section 1. Section 84-601o R.c.M. 1947o is a.ended to 

read as follows: 

•84-601. County tax appeal boa~d when to hear 

protests. The board of county co•Missione~s of each county 

shall appoint a three t3t ~e•ber county tax appeal board 

with the members to serye staggered ter~ of 3 vears ~· 

The MeMbers of each ~ tax appeal board shall be 

residents of the county in which they serve~~ ~hP.y-sheT+ 

~erve-to~r-t4t-yeer-~er~-e~~he+T-e~eet+Ye-du+y-iT--T9T37 

I~all receive compensation of ~ftty-t+ve-de++e~-tS25i 

per day and travel expenses only when the county tax appeal 

board is in session to hear taxpayers• appeals f~om property 

R E F E R E N C E B I l L 
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tax .assessments or attending meetinqs called by the state 

tax appeal boa~d. Travel expenses and compensation shall be 

paid from the appropriation to the state tax appeal board. 

Office space and equipment for the county tax appeal boards 

shall be furnished by the county. All other incidental 

expenses will be paid fro• the appropriation of the state 

tax appeal board. ~he-f+rs~ ~erM ~a++--ruft-~-d~y--+y 

~~3T-~e~h-&eeeeber-~y-~6• The county tax appeal board 

must •eet on the third Monday of dune~ in each year to 

hear protests concerning assess.ents •ade by the depart•ent 

of revenue. It must continue in session for that purpose 

from ti.a to time until the business of hearing protests is 

disposed ofo but not later than the seeond ~ Konday in 

lilttgttft June ynleu granted addjt:ional ti ... by pr.der gf the 

~~tax appeal bgard. In connection with any such appealo 

the county tax appeal board shall have the authority to 

change any assess~nt or fix the assessment at some other 

level. It is the duty of the county clerk to publish a 

notice to taxpayers of the time the county tax appeal board 

will meet to hear protests concerning assessMents and the 

latest date the county tax appeal board may take 

applications for such hearings, by publication in a 

newspaper. if any is printed in the county; if none, then in 

such manner as the board may direct. The notice shall be 

publis~ed at l~a~t sev~-t7t days prior to the first meeting 

-2- SB 118 



1 

2 

3 

4 

~ 

b 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

1b 

11 

18 

19 

2il 

21 

22 

23 

24 

Z'> 

SB Oll8/03 

of the county tax appeal board.• 

Section Zo Ltlf&£_15 A HEW SECTION WHICH afADS AS 

E~i. 

Implementation. As of December 31, 1980, one ~mber of 

the county tax appeal board shall be appointed for a 1-year 

ter•• one member shall be appointeo for a 2-year term, and 

the third and all succeeding members shall be appointed for 

3-year ter•s• 

Section 3o Section 84-603• R.C.H. 1947, is amended to 

read as follows: 

•84-603. Application for reduction in valuations. No 

reduction must be made in the valuation of property unless 

the party affected thereby, or his agent. makes and files 

with the county tax appeal board on or before the ~h~d 

.li.Lll Monday o+-.tu+y in Juoe, Btrlttfflttt*'l-jblt¥5--B£-ttEEt:*ft 

iif::=.f!I~E---ftf==IQ5E55ttafty-Eb\![5-fftE-AU8Ny=8ft-REtrHfhl;~y a 

written application therefor. JHE-Sf*ff--J**:=*Pfttt--~ 

eats -tafl--6989--EAij2fr=-flfEfl8==fHf=~=f8ft==ftttff6-=fHE 

APft+EAftBHa Said application shall state the post-office 

address of the applicant, shall specifically describe the 

property involved and shall state the facts upon which it is 

claimed such reduction should be made. The department of 

revenue shall, however, have the riqht to raise or lower the 

valuation of all of one class ot prooerty in a county, as 

provi~ed in thP prscedinq section.• 
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~ection 4o Section 84-604, ~.c.H. 1941• is amended to 

read as follows: 

•o4-604. Examination of applicant. Sefore the county 

tax appeal board grants any application or makes any 

reduction applied for, it must examine on oatho the person 

or aqent making the application, touching the value of the 

property of each person. No reduction must be Made unless 

such person or aqent makes an application, as provided in 

the preceding section, and attends and answers all ouestions 

pertinent to the inquiry. The testimony of all witnesses 

upon such hearing must be taken in shorthand or by stenotype 

or electronically recorded and preserved for Ofte--t1t year. 

If the decision of the county tax appeal board is appealed, 

all testiaony Must be transcribed or otherwise reduced to 

writinq and forwarded together with all exhibits to the 

state tax appeal board. The date of hearing, the proceedings 

before the board, and tne decision, must be entered upon the 

minutes of the board, and the board shall notify the 

applicant of its decision, by reoistered or certified Mail 

within ~h~e-t3t days thereafter. A cooy of the minutes of 

the county tax appeal board must be trans~itted to the state 

tax oppeal board no later than ~~ee-t3t days after the 

~h+~d ~ Monday in ~ugu~ ~uix·• 

Section 5. Effective Date. fhis act is effective upon 

its passage and approval. 
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